LI Fr 51, V 27, Z 26 1 Sanmarcan] sanmarcar (*così anche il rubricatore, che scrive di seguito: Rubri.*) 10 doner (?) cf. *Fr 51 27 «... il leur donroient une quantité d'avoir...» e V 27 9 «... i la voleva ben pagar...»* 13 celui] celue 16 dou] don; dou n.] don n.

et encore est tenue un des grant miracle que avenisse au monde.

[18] Or voç liaison de ce et aleron avant et voç conteron d'une province que est appellés Yarcán.

LII [1] Ci devise de la provence de Yarcán.

[2] Yarcán est une provence que dure de lonc cinq jornee. [3] Les gens sunt de la loy Maomet, et cristiens nestorinz hi a auques. [4] Il sunt a cel neveu meisme dou Grant Chan que je voç ai contés desovre. [5] Il ont grant habundance de toutes chouses; mes {por ce que} ne i a chouses que face a mentouvoir en nostre livre; et por ce liaison de ce et voç conteron de Cotán.

LIII [1] Ci devise de la provence de Cotán.

[2] Cotán est une provence [22d] entre levant et grec et est longue .VIII. jornee. [3] Il sunt au Grant Chan. [4] Les gens aorent tuit Maomet. [5] Il hi a cités et ca{u}stiaus asseç et la plus noble cité, et celle que est chief dou reigne, est appellés Cotán, ce est le nom de la provence. [6] Il ha abundance de toutes couses: il hi naist banbace asseç; il ont vignes et possession de jardinz assez. [7] Il vivent de marchandies et de ars. [8] Il ne sunt pas homes d'armes.

[9] Or nos partiron de ce et voç conteron d'une autre provence que a a nom <Pém>.

LIV [1] Ci devise de la provence de Pém.

[2] Pém est une provence qui est longe cinq jornee entre levant et grec. [3] Les jens aorent Maomet et sunt ao Grant Chan. [4] Il hi a villes et cha{u}stiaus asseç, et la plus noble cité, qui est chief dou reingne, est appellés Pém. [5] Il hi a flum que i se treuvent pieres que l'en apelle diaspe et calcedoine asseç. [6] Il ont habundance des couses; il hi naist banbance asseç. [7] Il vivent de mercandies et d'ars.

[8] Et voç di qu'il ont un tel costumes com je voç dirai: car quant une feme a un mari, et il se part d'elle por aler en voiajes et que doie demorer da .XX. jors en sus, la feme, tant tost que son mari est parti por aler

LII Fr 52, V 28 1 Yarcán] carcán; charcán *nella rubrica* 2 Yarcán] Tarcán (*con grande iniziale ornata, eseguita senza riconoscere la lettera guida <c>*) 4 Il] hi

LIII Fr 53, V 28, Z 27 1 provence] gran prouence *nella rubrica* 4 et] a 9 partiron] parliron

LIV Fr 54, V 29, Z 28 8 da (*come in luoghi paralleli*) die

en voiajes, elle prant mari, et ce puet elle bien faire por lor uçance. [9] Et les homes, [23a] laonques il aillent, prenent fames ausint.

[10] Et sachiés que toutes cestes provences que je voç ai contés, da Cascar jusque ci, et encore alara avant, est de la Grant Turchie.

[11] Or vos laison de ce et voç conteron d'une provence que est appellé Ciarcian.

lv [1] Ci comance de la provence de Ciarcian.

[2] Ciarcian est une provence de la Grant Turchie, entre grec et levant. [3] Les jens aorent Maomet. [4] Il hi a viles et chastiaus aseç, et la mestre cité dou regne est Ciarcian. [5] Il hi a fluns qe moinent diaspes et calcedon, les qualz portent a vendre au Cata<i> et n'ont grant profit car il en ont aseç et bones. [6] Et toute ceste provence est sablon, et de Cotan a Pen est ausi sablon, et da Pem ici est encore sablon; et hi a mantes aigues mauvés et ameres. [7] Et encore hi a en plosors leus aigues doces et bones. [8] Et quant il avint que hoste passe por la contree, que il soient enemis, il fuient con lor femes et con filz et con lor bestes entre le sablon deus jornee ou trois en leus ou il savent que aie aigue et qu'il peussent vivre con lor bestes; et si voç di qe nulz poit apercevoir la o il soient alés, por ce qe le vent covre les voies dont il sunt alés de sablon, si que ne apert dont il soient alés et ne senble qe por iluec alast unques home ne beste: en celle mainere escanpent de lor ennemis com je voç [23b] ai dit. [9] Et ce il avint qe por iluec passe host qui soient amisi, fuient le bestes seulement, por coi il ne vellent qu'eles soient elz tollues et mengiés, car les hostes ne paient chouses qu'il prendés.

[10] Et quant l'en s'en part de Ciarcian, il ala bien cinq jornee por sablon, la ou il a de mauveisse aigue et d'amerés; et en tel leu hi a des bones et douces: et ne i ha cosses que face a mentovoir en nostre livre.

[11] Et chief de .v. jornee, treuve l'en une cité qe est au chef dou grant desert, la o les homes prenent les viandes por passer le deçert. [12] Et por ce laison de ce et voç conteron avant.

lv Fr 55, V 29, Z 29 5 ont] one 8 que il] il que; enemis] enesus; dont] donc; ennemis] en nenus 9 passe] pisse; paient] poient

LVI [1] Ci devise de la cité de Lop.

[2] Lop est une grant cité che est au chef dont l'en entre en le grant deçert qui est apellé le deçert de Lop, et est entre levant et grech. [3] Ceste cité est au Grant Chan. [4] Les jens aorent Maomet. [5] Et voç di que cel que vuelent pasere le desert se repousent en ceste ville une semaine por resfrecher elz et lor bestes. [6] A chief d'une semaine, il prennent viandes por un mois por elz et por lor bestes; et adont se part{e} l'en de ceste ville et entrent l'en en desert: et voç di qu'il est long{o}, selonc qe l'en dit, tant que en un a<n> ne aleroit l'en au chef, et la o il est moïn large, se poïne a passer un mois; il est toutes montagnes et sablon et valés, |23c| e ne i se trouve rem a mangier. [7] Mes jeo vos di que quant l'en est alés un jors et une noit l'en treuve eive de boir, mes mie aigue que peust avoir asez grant jens, mes cinquante ou cent homes con lor bestes. [8] Et por tout le deçert voç convent aler toutes foies un jor{no} et une nuit avant que vos trovés eaues. [9] Et si voç di qe en trois leus ou en quatre treuve l'en eive amer et sause, et toutes les autres sunt bones, qe sunt entor de .xxviii. eives. [10] Bestes ne oisiaus ne i a pas por ce que il ne i treuvent a mangier. [11] Me si voç di que l'en hi treuve une tel mervoie com je voç conterai.